
 

Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Petržalka č. 12/2023  

z 12. decembra 2023, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie č. 7/2020  

zo dňa 16. septembra o poskytovaní dotácií pre veľké športové kluby 

z rozpočtu mestskej časti Bratislava-Petržalka 

 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Petržalka podľa § 6 ods. 1 zákona Slovenskej 

národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v spojení s § 29 

a § 15 ods. 2 písm. a) zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste 

Slovenskej republiky Bratislave v znení neskorších predpisov a § 7 ods. 4 zákona Národnej rady 

Slovenskej republiky č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa uznieslo na vydaní tohto všeobecne 

záväzného nariadenia. 

 

Čl. I 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 7/2020 zo dňa 16. septembra o poskytovaní dotácií pre veľké 

športové kluby z rozpočtu mestskej časti Bratislava-Petržalka  (ďalej ako „nariadenie“) sa mení 

a dopĺňa takto:  

 

 

1. V názve nariadenia sa za slovo „veľké“ dopĺňajú slová „a malé“. 

 

2. Doterajšie znenie § 2 sa nahrádza novým znením, ktoré znie: 

 

„(1)  Dotácie je možné poskytnúť právnickým osobám a fyzickým osobám – 

podnikateľom, ktoré majú sídlo alebo trvalý pobyt na území mestskej časti alebo ktoré 

pôsobia alebo vykonávajú činnosť na území mestskej časti (ďalej len „žiadateľ“). 

 

(2) Veľkým športovým klubom sa na účely tohto nariadenia rozumie žiadateľ, ktorého 

členskú základňu v čase podania žiadosti o dotáciu tvorí: 

a) pri kolektívnych športoch minimálne 100 členov zúčastnených v súťaži organizovanej 

pod príslušným národným zväzom vo veku 5-23 rokov, 

b) pri individuálnych športoch minimálne 50 členov zúčastnených v súťaži organizovanej 

pod príslušným národným zväzom vo veku 5-23 rokov. 

 

(3) Malým športovým klubom sa na účely tohto nariadenia rozumie žiadateľ, ktorého 

členskú základňu v čase podania žiadosti o dotáciu tvorí: 

a) pri kolektívnych športoch minimálne 1 a najviac 99 členov zúčastnených v súťaži 

organizovanej pod príslušným národným zväzom vo veku 5-23 rokov, 

b) pri individuálnych športoch minimálne 1 a najviac 49 členov zúčastnených v súťaži 

organizovanej pod príslušným národným zväzom vo veku 5-23 rokov.“ 

 

 

3. Doterajšie znenie § 4 sa nahrádza novým znením, ktoré znie: 

„4.  Mestská časť každoročne pri schvaľovaní rozpočtu vyčlení v rozpočte na príslušný rok 

finančné prostriedky vo výške 1% z podielu dane z príjmov fyzických osôb za 

predchádzajúci kalendárny rok na účel poskytovania dotácií pre veľké športové kluby 

a  finančné prostriedky vo výške schválenej v rozpočte na príslušný rok na účel 

poskytovania dotácií pre malé športové kluby.“ 

 



 2 

4. V § 5 odseku 1 sa mení znenie písm. c), pričom nové písm. c) znie: 

„c) je veľkým športovým klubom alebo malým športovým klubom podľa § 2 ods. 2 a 3 

tohto nariadenia, pričom platí, že športový klub sa môže uchádzať o dotáciu s maximálne 

dvomi oddielmi rôzneho športového odvetvia,“ 

 

5. Doterajšie znenie § 5 ods. 2 sa nahrádza novým znením, ktoré znie: 

„(2) Veľký športový klub, ktorý požiada o dotácie a zároveň mu bude poskytnutá dotácia 

na základe tohto nariadenia nemá nárok na poskytnutie dotácie v zmysle všeobecne 

záväzného nariadenia mestskej časti o poskytovaní finančných dotácií z rozpočtu mestskej 

časti Bratislava-Petržalka. Rovnako nemá nárok na poskytnutie financií zo strany mestskej 

časti na účel, ktorý je už predmetom čerpania dotácie pre veľké športové kluby v oblasti 

športu z rozpočtu mestskej časti. Malý športový klub, ktorý požiada o dotácie a zároveň 

mu bude poskytnutá dotácia na základe tohto nariadenia nemá nárok na poskytnutie dotácie 

v zmysle všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti o poskytovaní finančných dotácií 

z rozpočtu mestskej časti Bratislava-Petržalka, s výnimkou poskytnutia dotácie na 

projekt.“ 

 

6. V § 6 odseku 2 písmene i) na konci ustanovenia dopĺňajú slová: 

 „ak je žiadateľ zaradený do takéhoto útvaru,“ 

 

7. V § 6 odseku 2 písmene m) na konci ustanovenia dopĺňajú slová:  

„alebo iný typ dokumentu, ktorý preukazuje výšku príjmov žiadateľa za predchádzajúci 

rok,“. 

 

8. Doterajšie znenie § 6 ods. 3 sa nahrádza novým znením, ktoré znie: 

„(3) Žiadosť o poskytnutie dotácie predloží žiadateľ, ktorým je veľký športový klub, 

mestskej časti najneskôr do 15.11. predchádzajúceho kalendárneho roka. Žiadosť o 

poskytnutie dotácie môže žiadateľ, ktorým je malý športový klub, predložiť kedykoľvek 

v priebehu kalendárneho roka a to za predpokladu vytvorenia a sprevádzkovania 

elektronického dochádzkového systému vytvoreného mestskou časťou na účel evidovania 

dochádzky, resp. účasti jednotlivých členov športového klubu na organizovaných 

tréningoch tohto športového klubu za určené obdobie (ďalej ako „elektronický 

dochádzkový systém“).“ 

 

9. V § 7 odseku 8 písmene d) sa na konci ustanovenia dopĺňajú slová: 

 „alebo stanovenie spôsobu jej určenia,“. 

 

10. V § 7 sa na konci ustanovenia dopĺňa nový odsek 9, ktorý znie:  

„9. Kritériá bodového hodnotenia žiadostí o dotáciu uvedené v časti I v Prílohe č. 1 tohto 

nariadenia sa na poskytovanie dotácií pre malé športové kluby nepoužijú. Poskytnutie 

dotácie pre malé športové kluby po splnení stanovených podmienok a po elektronickom 

spracovaní žiadosti na príslušnom odbornom útvare miestneho úradu mestskej časti 

schvaľuje starosta, pričom ustanovenia upravujúce posudzovanie žiadostí komisiou športu 

sa v tomto prípade nepoužijú“ 

 

11. Za § 7 sa vkladá nový §7a, ktorý vrátane nadpisu znie: 

 

„§7a 

Osobitné podmienky poskytnutia dotácie 

 

(1) Dotácia pre veľké športové kluby bude poskytnutá v troch častiach v približne rovnakej 

výške, a to v nasledovných termínoch: prvá časť do 31.03., druhá časť do 30.06. a tretia 



 3 

časť do 30.09. príslušného kalendárneho roka. Po vytvorení a sprevádzkovaní 

elektronického dochádzkového systému je podmienkou na poskytnutie každej časti dotácie 

správne, pravdivé a úplné vyplnenie údajov o dochádzke, resp. účasti jednotlivých členov 

športového klubu na organizovaných tréningoch tohto športového klubu za určené obdobie 

v elektronickom dochádzkovom systéme. Určeným obdobím sa pre prvú časť dotácie 

rozumie obdobie januára a februára príslušného roka, pre druhú časť dotácie obdobie marca 

až mája príslušného roka a pre tretiu časť dotácie obdobie júna až augusta príslušného 

roka.“ 

 

(2) Dotácia pre malé športové kluby sa poskytuje za predpokladu vytvorenia a sprevádzkovania 

elektronického dochádzkového systému. Dotácia pre malé športové kluby sa poskytuje po 

častiach, pričom každá časť dotácie sa poskytuje mesačne pozadu za predchádzajúci 

kalendárny mesiac, pričom výška časti dotácie za príslušný kalendárny mesiac sa určí v 

závislosti od výšky finančných prostriedkov určených v rozpočte mestskej časti po prepočte 

alikvotnej výšky pripadajúcej na príslušný mesiac a súčasne bude určená na základe reálnej 

dochádzky, resp. účasti a veku jednotlivých členov športového klubu na organizovaných 

tréningoch tohto športového klubu podľa evidencie v elektronickom dochádzkovom 

systéme. Podmienkou na poskytnutie každej časti dotácie a určenie jej výšky na príslušný 

mesiac je správne, pravdivé a úplné vyplnenie údajov o dochádzke, resp. účasti 

jednotlivých členov športového klubu na organizovaných tréningoch športového klubu za 

príslušný mesiac v elektronickom dochádzkovom systéme, a to najneskôr do 10. dňa 

nasledujúceho mesiaca. Mestská časť poukáže žiadateľovi časť dotácie za príslušný 

kalendárny mesiac najneskôr do 30 dní od vyplnenia údajov o dochádzke za príslušný 

kalendárny mesiac. Časť dotácie za mesiac december sa poskytne za obdobie od 1.12. do 

15.12. kalendárneho roka, pričom podmienkou je správne, pravdivé a úplné vyplnenie 

údajov o dochádzke, resp. účasti jednotlivých členov športového klubu na organizovaných 

tréningoch športového klubu za toto obdobie v elektronickom dochádzkovom systéme, 

najneskôr do 18.12. do kalendárneho roka.  Mestská časť poukáže žiadateľovi časť dotácie 

za mesiac december najneskôr do 5 dní od vyplnenia údajov o dochádzke za mesiac 

december. Časť II Prílohy č. 1 nariadenia definujúca spôsob výpočtu dotácie sa v prípade 

určenia výšky dotácie pre malé športové kluby nepoužije. 

 

(3) V prípade porušenia povinnosti správne, pravdivo a úplne vyplniť údaje o dochádzke, 

resp. účasti jednotlivých členov športového klubu na organizovaných tréningoch tohto 

športového klubu podľa predchádzajúcich ustanovení tohto článku, je mestská časť 

oprávnená požadovať vrátenie dotácie alebo jej určenej časti, pričom žiadateľ je povinný 

bezodkladne dotáciu alebo jej určenú časť vrátiť na bankový účet mestskej časti.“ 

 

12. V § 8 sa v ods. 1 v prvej vete za slová „žiadateľ“, dopĺňa čiarka a vkladajú slová „ktorým 

je veľký športový klub,“. 

 

13. V § 8 sa v ods. 1 sa na konci dopĺňa veta, ktorá znie: 

„Za predpokladu vytvorenia a sprevádzkovania elektronického dochádzkového systému 

prikladá veľký športový klub k zúčtovaniu dotácie aj správne, pravdivé a úplné vyplnenie 

údajov o dochádzke, resp. účasti jednotlivých členov športového klubu na organizovaných 

tréningoch športového klubu za obdobie september až november príslušného kalendárneho 

roka.“ 

 

14. V § 8 sa za doterajší odsek 4 vkladá nový odseky 5, ktorý znie: 

„5. Žiadateľ, ktorým je malý športový klub, vykoná zúčtovanie dotácie do 31.12. 

príslušného kalendárneho roka a to primerane podľa pravidiel uvedených v ods. 1 až 4.“ 

  



 4 

15. Ostatné ustanovenia nariadenia zostávajú v platnosti tak, ako boli prijaté. 

 

 

Čl. II 

 

(1) Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené miestnym zastupiteľstvom mestskej 

časti Bratislava-Petržalka dňa 12. decembra 2023. 

 

(2) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 01.01.2024. 
 

 

Ing. Ján Hrčka  

            starosta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


